
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nazzareno De Franco  Dott.ssa Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  02/05/2011  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
- Personale – Stipendi – Ragioneria – Avvocatura Civica -  

Dalla Residenza Municipale, lì   15 aprile 2011

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  02/05/2011  al   17/05/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     83    DEL    14/04/2011  

SENTENZA DEL TRIBUNALE DI RIMINI N. 2/2011 IN FUNZIONE DI GIUDICE 
DEL  LAVORO  -  PRESA  D'ATTO  -  PARZIALE  REVOCA  DELLA 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO N. 13 DEL 1/2/2011 E N. 
4/2011 

L'anno  duemilaundici , il giorno  quattordici , del mese di  aprile , alle ore  17:30 
in una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, 
il  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE,  conferitegli  dal  Presidente  della  Repubblica  con 
decreto del 30/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  06



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.  101  predisposta  in  data   14/04/2011   dal 
Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   14/04/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.ssa   Claudia Rufer;

b)  - Parere  3-irrilevante   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   14/04/2011   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

Assunti i poteri della Giunta Comunale 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 101

                                                            
Successivamente,                                                 

                                                                    
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
            D E L I B E R A                           

                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

Delibera  del Commissario Straordinario n. 83 del   14/04/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Starordinario n. 83 del   14/04/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     101    DEL    14/04/2011  

 SENTENZA  DEL  TRIBUNALE  DI  RIMINI  N.  2/2011  IN  FUNZIONE  DI 
GIUDICE  DEL LAVORO  -  PRESA  D'ATTO  -  PARZIALE REVOCA  DELLA 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO N. 13 DEL 1/2/2011 E 
N. 4/2011 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Richiamata  la  deliberazione  n.  27 del  22/12/2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale   il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 4/4/2007, avente per 
oggetto:  “TENTATIVO  DI  CONCILIAZIONE  PRESSO  LA  COMPETENTE 
COMMISSIONE PER  LE  CONTROVERSIE  DEL  LAVORO  CON  LE  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - ATTO DI INDIRIZZO “                        

Visto  il   verbale  sottoscritto  innanzi  alla  Direzione  Provinciale  del  Lavoro  di 
Rimini in data 15.05.2007 per la conciliazione della controversia di lavoro di cui all'atto 
sopra citato, con cui il Comune di Cattolica si è impegnato, fra l'altro, a conferire un 
apposito  incarico  di  posizione  organizzativa  "stabile"  con  indennità  di  posizione 
massima  consentita  e  indennità  di  risultato  (connessa al  raggiungimento  di  specifici 
obiettivi) nella misura massima del 25% della retribuzione di posizione, nei confronti 
del rag. Mariano Lumbardu; 

Vista  la sentenza  della  Corte  dei  Conti  -  sezione  giurisdizionale  per  l'Emilia 
Romagna - n. 1296/10/EL del 20.07.2010;

Preso  atto  che  con  delibere  di  Giunta  Comunale  n.  125/2009,  139/2009,  n. 

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 83 del   14/04/2011 Pag.  4 



16/2010 e 113/2010, sono state intraprese iniziative giudiziarie volte, da ultimo, alla 
proposizione  di  ricorso  teso  a  far  dichiarare  la  nullità  dell'accordo  stragiudiziale 
sottoscritto in data 5/3/2007 e del verbale di conciliazione stipulato in data 15/5/2007;

Vista la comunicazione prot. n. 10333 in data 8 aprile 2011 a firma dell'Avv. 
Andrea Berti, coordinatore – responsabile dell'Ufficio Unico di Avvocatura pubblica, 
con la  quale  si  informano i  dirigenti  del  1°  e  del  4°  Settore  circa  i  contenuti  della 
Sentenza del  Tribunale  di  Rimini,  Sezione Civile,  Settore  Lavoro,  fra il  Comune di 
Cattolica/Lumbardu Mariano/Lloyd's;

Considerato che con la sentenza indicata in oggetto il Tribunale di Rimini ha 
accolto  il  ricorso  proposto  dal  Comune  di  Cattolica  e  ha  dichiarato  la  nullità 
dell'accordo stragiudiziale e del verbale di conciliazione sopra menzionati;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, così come sostituita dalla G.M. n. 13 del 01/02/2011, con la 
quale sono state,  fra l'altro,  impartite linee di indirizzo e direttive ai  dirigenti  per la 
gestione dei servizi affidati a ciascuno di essi;

Atteso  che  nella  citata  deliberazione  13/2011   veniva  fra  l'altro  stabilito  che 
l'incarico di posizione organizzativa afferente al 1° Settore, già individuato con atto di 
Giunta n. 45 del 22/03/2010 e relativo a Responsabile gestione economica delle risorse 
umane  veniva  conferito  “Preso  atto  del  verbale  sottoscritto  innanzi  alla  Direzione 
Provinciale  del  Lavoro  di  Rimini  in  data  15.05.2007  per  la  conciliazione  di  una 
controversia di  lavoro,  con cui il  Comune di Cattolica,  si  è impegnato,  fra l'altro,  a 
conferire un apposito incarico di posizione organizzativa “stabile” con l'indennità  di 
posizione massima consentita e indennità di risultato (connessa al raggiungimento di 
specifici obiettivi) nella misura massima del 25% della retribuzione di posizione, nei 
confronti del rag. Mariano Lumbardu (indennità di posizione euro 12.500, indennità di 
risultato massimo 25% sino al pronunciamento dell'Autorità giudiziaria adita)”;

Considerato che la pronunciata sentenza del Giudice del Lavoro dichiara la nullità 
dell'accordo stragiudiziale  n. 13/2011  produce effetti  sulla posizione lavorativa del 
Sig. Lumbardu Mariano sia per il passato che per il futuro;

Ritenuto,  conseguentemente  necessario  procedere  alla  revoca  della  propria 
deliberazione n. 13 del 1/2/2011 nella parte riguardante la proroga fino a tutto il primo 
semestre  2011  dell'incarico  di  posizione  organizzativa   del  1°  settore  relativa  al 
responsabile  gestione  economica  delle  risorse  umane,  allo  scopo  di  far  cessare 
immediatamente  gli  effetti  economici  e  giuridici  dell'incarico  conferito  sulla  base 
dell'accordo stragiudiziale dichiarato nullo;

Ritenuto di rinviare ad appositi successivi atti l'eventuale ripetizione delle somme 
già elargite al Sig. Lumbardu sulla base dei provvedimenti dichiarati nulli e gli ulteriori 
effetti retroattivi della sentenza;

Visto:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 83 del   14/04/2011 Pag.  5 



Assunti i poteri della Giunta comunale,

D E L I B E R A

1) di  revocare,   per  le   motivazioni  riportate  nelle  premesse,  la  propria 
deliberazione n. 13 del 1.2.2011, limitatamente alla parte in cui si dispone la 
proroga  fino  a  tutto  il  primo  semestre  2011,  dell'incarico  di  posizione 
organizzativa individuato con delibera di Giunta comunale n. 45 del 22/3/2010 e 
successivamente  con  la  delibera  4/2011  così  come  sostituita  dalla  delibera 
13/2011 relativa alla Gestione economica del personale e caducata sulla base di 
una sentenza del Giudice del Lavoro di Rimini depositata in data 31/03/2011;

2) di  confermare,  in  ogni  altra  parte  i  contenuti  della  citata  deliberazione  n. 
13/2011;

3) di dare mandato al dirigente del 1° Settore di assumere gli atti  conseguenti e 
necessari;

4) di dare mandato al dirigente del 4° Settore di provvedere al reinquadramento del 
dipendente  Sig.  Lumbardu  Mariano,  al  fine  di  dare  puntale  esecuzione  alla 
Sentenza del Tribunale di Rimini in oggetto citata;

5) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
personale, stipendi, ragioneria, avvocatura civica;

6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 - 4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 
267 per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 83 del   14/04/2011 Pag.  6 


